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Edytorial:  
Kultura rodziny

Numer 48 „Horyzontów Wychowania” pt. Kultura rodziny, który oddajemy w ręce Czy-
telników, zamyka cykl naukowych opracowań skupionych „Wokół rodziny”, ilustrujących 
przeszłość i teraźniejszość polskiej rodziny w różnorodnych kontekstach. Autorzy doko-
nali refleksji nad kondycją współczesnej rodziny w zmieniających się warunkach global-
nego świata, który według znacznego grona badaczy charakteryzuje się stanem perma-
nentnej anomii, dotykającym wszelkich sfer życia człowieka, w tym także środowiska 
rodzinnego. Dzięki historycznym analizom przedstawionym na początku cyklu odtworzo-
na została droga, którą rodzina pokonała, zmierzając ku współczesności. Ukazano także, 
jak rodzina przystosowuje się do świata i nieuchronnie oddala od obecnych wcześniej 
wzorców. Adaptacja ta powoduje, że często we współczesnej rodzinie z trudem rozpo-
znajemy to, co dotąd opatrywane było tym mianem. Znaczenie tego terminu rozciąga 
się dziś daleko poza ramy obowiązujące na przestrzeni wieków. 
 Obraz szerokiego spektrum ewolucji i przeobrażeń rodziny uzupełniony został o roz-
ważania nad duchowym i materialnym jej dorobkiem, spuścizną – tą jawną i uświado-
mioną oraz tą głęboką ukrytą, którą odnajdujemy w rodzinie XXI w. Przedkładany numer 
„Horyzontów Wychowania” obejmuje teksty, które są odzwierciedleniem dyskusji o kon-
dycji polskiej rodziny w perspektywie szeroko rozumianej kultury, odnoszącej się do idei 
i wartości, wyznaczających zakres ludzkich działań i zachowań oraz sposobów myślenia 
i odczuwania, a także będącej źródłem zaspokajania ludzkich potrzeb i drogą realizacji 
celów materialnych. Człowiek od początku swojego istnienia tworzył określoną kulturę, 
co powoduje, że z jednej strony jesteśmy spadkobiercami kultury przodków, a z dru-
giej twórcami kultury dziedziczonej przez naszych potomków. Przez nią i dzięki niej się 
komunikujemy oraz w niej się wyrażamy. Kultura jest zawsze czyjąś kulturą, a jej po-
wstanie, trwanie i rozwój dokonuje się m.in. dzięki procesom wychowania, socjalizacji 
i uczenia się. Autorzy tekstów, zawartych w niniejszej publikacji, podejmują próby diag-
nozy otaczającej nas rzeczywistości w kontekście kultury rodziny, jej szans i zagrożeń, 
wyzwań i potencjałów, które mogą się przyczynić do jakościowych zmian w funkcjono-
waniu współczesnej rodziny i realizacji satysfakcjonującego życia. Wyrażamy nadzieję, 
że podjęty przez Autorów namysł nie tylko ukazuje ważność i złożoność problematyki, 
ale też podpowiada kierunki i sposoby wykorzystania badań naukowych w praktyce pe-
dagogicznej czy psychologicznej oraz stanowi zaproszenie do dalszych analiz. 
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